176 Nous I’avons consulté dans Pédition de 1529: Consuetudines generales
Bituricensis, Turonensis ac Aurelianensis praesidatuum, [avec des gloses de
Nicolaus Boerius, Joannes Sainson et Joannes Pyrrus Englebermaeus], Parisiis,
apud Galliotum Pratensem, 1529; nous avons comparé également I’édition
Francoforti, ex officina typographica Nicolai Bassaei, 1575, mais nous
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Malheureusement cette disputatio ne nous a pas été transmise. Mais dans

une «questio super consuetudine retractus», conservée dans le manuscrit Paris,
Bibliothéque Nationale de France, lat. 4582 A, fol. 7r-12v, nous avons

177

178

n’avons trouvé que des variantes typographiques. Dans les exemples qui
suivent nous citons ’édition de 1529, en ajoutant les pages de celle de 1575.
Boyer, titre ‘Du retraict lignagier’, § i: Quant aulcuns heritages, vers. Dedans
quatorze iours, fol. sovb (ed. 1575, p. 91b): «... et est multum fauorabilis,
secundum geral. bagoilly aurelianen. docto. in sua q[uestione] retrac. aurelia-
nis disputata in pri[ncipio] in qua mouet plures q[uestiones] & seruatur hec
consue[tudo]| Parisiis» ;

Boyer, titre ‘Du retraict lignagier’, § i: Quant aulcuns heritages, vers. Dedans
quatorze iours, fol. s51va (ed. 1575, p. 93a): «... et istam partem tenet
Geraldus bagoilly in dist. sua q. ver. ‘sequitur in q. infra et’ in versic. ‘quero
hic secundo quando venditio, &c.’».

Boyer, titre ‘Du retraict lignagier’, § iiij : Item et si lachapteur, vers. Le d[r]oit
consigner et deposer, fol. 55vb (ed. 1575, p. 100a): «Sed quero domus vendita
quam retrahere volebam fuit combusta. queritur de duobus[:] an emptor
teneatur ad estimationem rei. Secundo an possit retrahere aream. quo ad
primam q. dixit d. Geral. Bagoilly quod si facto emptoris et post oblationem
precii fuerit combusta quod emptor tenetur ad estimationem et interesse ...
Quo vero ad secundam questionem dicit idem Bagoilly quod non possum
retrahere aream: quia domus destructa amplius non est domus nec pars
domus, ut .§. ulti. insti. de usufructu [D. 2,4,3 iz fi.]. immo secundum eum
si domus esset refecta ex eisdem cementis et materia non esset eadem domus,
ut . qui res .§. aream .ff. de solu. [D. 46,3,98,8] et l. inter stipulantem .§.
sacram .ff. de ver. obligationibus [D. 45,1,83,5]». Cf. infra, p. 210, n. 179, p.
212, n. 183 et p. 213—-214, n. 187.

Voir aussi Boyer, titre ‘Du retraict lignagier’, § i: Quant aulcuns heritages,
vers. Dedans quatorze iours, fol. s1rb (ed. 1575, p. 92b); § i: Quant aulcuns
heritages, vers. Qui ont ignore, fol. 52ra (ed. 1575, p. 93b); § ii: Item et si le
plus, vers. Prochain parent, fol. 52va (ed. 1575, p. 94a), fol. s2va (ed. 1575,
p- 94b), fol. 53ra (ed. 1575, p. 95a), fol. 53ra (ed. 1575, p. 95b); § iii: Item
& a lieu, vers. De lestoc et ligne, fol. 53rb (ed. 1575, p. 96a), fol. 54vb (ed.
1575, p- 98b); § iiij: Item et si lachapteur, vers. Le d[r]oit consigner et
deposer, fol. s5va (ed. 1575, p. 99b); § v: Item et par la coustume, vers.
Preferer au seigneur, fol. sé6ra (ed. 1575, p. T00b).

Voir, cependant, Boyer, Consuetudines generales (1529), titre ‘Du retraict
lignagier’, § iii: Item & a lieu, vers. De lestoc et ligne, fol. 54vb (ed. 1575,
p- 98b): «... dominus gerald. bagoilly in sua disputa. q. retractus in princip.
arguit pro & contra, et in fine concludit quod sic etiam tamquam heres . .. sed
michi videtur quod dominus Geral. non intelligebat q. predictam, nam sua
distinctio contrariatur sibi».

Voir son commentaire sur le retrait (dans 1’édition de 1588), au le titre ‘De
retraict lignagier’, § 1, glos. 8, no. 4 et 17; glos. 9, no. 1o1-104; glos. 10, no.
47; glos. 14, no. 5, 29, 89 et 9o; glos. 18, no. 69; § 7, glos. 3, no. 15 § 11,
glos. 6, no. 6; § 12, glos. 1, no. 6; § 15, glos. 2, no. 3; § 24, glos. unica, no.
75§ 26, glos. 2, no. 7; glos. 3,n0. 135 § 29, glos. 4,n0. 8 et 145 § 32, glos. 1
& unica, no. 3; § 33, glos. 1 et unica; ad finem tituli, no. 31, 40, 67, 68, 70,
72, 73 et 74.

Géraud Bagoilh (Geraldus Bagoli)

209

retrouvé plusieurs passages qui ont été cités par André Tiraqueau'”®. Pour une
attribution a Géraud Bagoilh cette quaestio constitue, cependant, un pro-

179 Nous en avons trouvé au moins vingt. Nous faisons suivre ici trois exemples.
Le premier passage se trouve chez Tiraqueau au titre I, § 11, gl. 6 (s’il est plus
proche / si sit proximior), no. 6 (p. 260b de I’édition de 1588): «Cum autem
primum uenditur consanguineo, etiam remotioris gradus, non videtur esse
locus retractui, cessante eius ratione, quae est, ne res exeat e familia: neque
enim hic exijt, cum consanguineo uendita sit. Qua ratione hanc opin. sequutus
est Geral. Bag. in sua disputatione retractus, uersic. ‘quaero consequenter res
est uendita’, alicui de genere ... ». — Voir ms. Paris, Bibliothéque Nationale de
France, lat. 4582 A, fol. 9va: «Queritur subsequenter : res est uendita ulteriori
de genere ; proximior ab eo uult retrahere; an possit? Videtur quod sic, quia
gradus prescripti esse uidentur, 1. Heres § fi. ff. ad trebell. [immo
D. 36,1,59(57),2 in fi.] ...» (cf. infra, Annexe X).

Le deuxiéme passage se trouve chez Tiraqueau au titre I, ad finem tituli, no. 67
(p- 405b de Pédition de 1588): «Decimotertio quaero, si domus, quam tu a
consanguineo meo emisti, culpa tua combusta est intra tempus retractus, quo
scilicet poteram retrahere, an tu mihi tenearis ad eius aestimationem? ... Hanc
autem quaestionem in retractu proximitatis posuit Geraldus Bago. in sua
ipsius retractus disputatione, uersiculo ‘quaero sequenter, uendita est domus’.
Et dicit, primum uideri te in hoc teneri, quia ubi alias quis tenetur ad
restitutionem rei restituto sibi precio, si culpa ipsius ea res interierit, tenetur
ad restitutionem, 1. Si seruum, ff. de acquir. haered. [D. 29,2,71] & 1. In bello
§ Si quis seruum, uersic. manumittendo, ff. de capt. & postli. reseruis
[D. 49,15,12,7] ...». — Dans le ms. Paris, Bibliothéeque Nationale de
France, lat. 4582 A, fol. gra-rb: «Queritur subsequenter: uendita est domus
quam retrahere possum; facto tuo combusta est; quero an michi teneatur in
estimacione. Videtur quod sic, quia ubi aliquis tenetur ad restitucionem rei
[fol. grb] restituto sibi precio, si culpa sua res intereat, teneatur ad extima-
cionem, L. Si seruum ff. de acqui. here. [D. 29,2,71], . In bello § Si quis
seruum ff. de capti. [D. 49,15,12,7]» (cf. infra, Annexe X).

Le troisieme passage se trouve chez Tiraqueau au titre I, ad finem tituli, no. 73
(p- 406a-b de I’édition de 1588): «Tandem vero concludit ipse Bago. aream
retrahi non posse, quia domus (inquit) destructa amplius non [p. 406b] est
domus, nec pars ipsius, § ult. Inst. de usufruct. [Inst. 2,4,3 i fi.], ubi tamen
aliud non dicitur, quam in d. I. § Rei mutatione [D. 7,4,5,2]. Subiungitque,
quod si etiam ea domus reficeretur ex ijsdem caementis, tamen retrahi non
posse, quia non eadem domus esset, d. §. Aream. [D. 46,3,98,8] & I. Inter
stipulantem .§. Sacram, in fi. ff. de verbor. oblig. [D. 45,1,83,5]. Nec obstat
(ait) quod dictum est de toto & parte, quia illud procedit, cum eadem est
utriusque ratio : hic autem diuersa est. Cui in hoc adde huiusmodi argum. de
toto ad partem, & e diuerso, non valere, cum diuersa est utriusque ratio, L.
cum de indebito. versic. sed hoc ita [D. 22,3,25,2] ...». — Voir ms. Paris,
Bibliotheéque Nationale de France, lat. 4582 A, fol. grb—gva: «Circa hoc sit
hec conclusio prima : quod domus destructa amplius non est domus. Probatur
per § penult. Insti. de ususfruct. [Inst. 2,4,3 iz fi.]. Ex quo infero quod area
domus destructe non poterit [fol. gva] retrahi. Secundo conclusio sit hec, quod
et si domus esset reffecta quamuis ex hiisdem cementis et eadem materia, quod
tamen retrahi non poterit quia non est eadem domus que prius erat, 1. Qui res
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bléme. Elle montre une grande ressemblance avec le texte d’une guaestio qui
se trouve dans la lectura sur le titre De regulis iuris du Digeste de Jean
Chéreau, conservée dans le manuscrit de Bruxelles 3596'%°, a laquelle il dit
avoir «répondu» publiquement a Orléans le 29 mars 1386"%*. Bien que le
texte de la quaestio du manuscrit de Bruxelles, par endroits, soit plus

§ Aream ff. de solu. [D. 46,3,98,8], . Inter stipulentem § Sacram circa finem
ff. de uerbo. obli. [D. 45,1,83,5]. Nec obstant contraria quando dicitur ‘idem
est iudicium de toto et de parte’, uerum est ubi est eadem racio de toto ad
totum et de parte ad partem» (cf. infra, Annexe X).

180 Voir Iincipit du ms. Bruxelles, Bibliotheque royale 3596, fol. 216r (ad §

Temporalis [sic] de la loi Nemo alieno [D. 50,17,123,1]): «Restet uidere de
retractu. Consuetudine retractus presupposita rem immobilem ab emptore
proximior defuncti uenditoris heres oblato precio infra annum et [ms.: in]
diem retrahere uult; queritur an possit? Videtur quod sic quia aliquis potest
tamquam extraneus quod aliter non possit, . Si arrogator § Qui duos supra de
adop. [D. 1,7,15,1]; licet igitur non posset retrahere tamquam heres, poterit
ut proximior. Videtur contrarium, quia heres in parte non debet uoluntatem
testatoris in parte seruare et in parte infringere, 1. Et si ex modica ff. de bon.
lib. § fi. cum se. le. [D. 38,2,6 et 7]; quod tamen faceret si retraheret rem per
defunctum uenditam. Quid dicendum? Modica que dixi etc., in hac questione,
si questio meriatur [sic] [fol. 216v] dici, pro nunc hunc ordinem obseruabo:
declarabo terminos questionis quamuis de se clarissimi sint. Circa quorum
declaracionem aliqua mouebo dubia ipsa soluendo, aliquas questiones ponen-
do, ultimum ueniam ad decisionem [ms.: desicionem] questionis principalis.
Venio ad terminos questionis. Ponitur in questione ‘consuetudine retractus’.
De istis terminis habetur in c. Constitutus Extra de in integrum resti. [X
1.41.8] et in § Porro c. unico in aut. qualiter fue. ali. potest coll. x [LF 2,9pr. in
fi.]. Tuxta quos terminos quero an consuetudo retractus sit secundum ius.
Videtur quod non, per l. Ratas C. de rescin. uen. [C. 4,44,7]. Item in re sua
quilibet debet esse moderator et arbiter ... ».
Cf. Pincipit du ms. Paris, Bibliothéque Nationale de France, lat. 4582 A, fol.
7ra-rb: «Incipit quedam questio super consuetudine retractus. [fol. 7rb]
Consuetudine retractus supposita rem immobilem ab emptore proximior
deffuncti uenditoris heres oblato precio infra annum et diem retrahere uult;
queritur an possit? Videtur quod sic, quia quis potest tamquam extraneus
quandocumque quod non posset ut heres, 1. Si arrogator § Qui duos ff. de
adop. [D. 1,7,15,1]; licet ergo tamquam heres retrahere non possit, tamen ut
proximior. Videtur contrarium, quia heres non debet in parte uoluntatem
testatoris seruare et in parte infringere, l. Set nisi ex modica ff. de bo. que li.
cum 1. sequenti [D. 38,2,6 et 7]; quod tamen faceret si retraheret rem per
deffunctum uenditam. Pro declaracione huius questionis uenio ad terminos
ipsius exponendum. Primo ponitur in questione ‘consuetudo retractus’. De hiis
terminis habetur in c. Consistunt Extra de in integ. resti. [X 1.41.8]. Iuxta
[ms.: iusta] quos terminos quero an consuetudo retractus sit secundum ius.
Videtur quod non, per l. Ratas C. de rescin. uendi. [C. 4,44,7]. Item: in re
propria quilibet debet esse moderator et arbiter ... ».

181 Voir Pexplicit de la question, ms. Bruxelles 3596, fol. 219v: «... Hoc de isto et de
tota questione. Deo gracias. Et de ista questione respondit publice magister
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étendu®*, pour une grande partie il est presque semblable a celui de la
quaestio parisienne®?, Est-ce que Nicolas Boyer et André Tiraqueau ont
attribué — faussement — la quaestio sur le retrait lignager a Géraud Bagoilh,
tandis qu’elle a été disputée, en réalité, par Jean Chéreau? Ou est-ce que Jean
Chéreau, dans sa quaestio disputata, a emprunté des parties (considérables) a
un texte d’une quaestio disputée par Géraud Bagoilh, sans le nommer*®+?
Nous sommes portée a admettre cette derniére hypothése. Tiraqueau renvoie a
plusieurs versiculi qui ne se retrouvent pas dans la guaestio dite de Jean
Chéreau'®s. 1l y a, d’ailleurs, plusieurs passages chez Tiraqueau que nous
n’avons retrouvé ni chez Chéreau ni dans le manuscrit de Paris'®®; d’autre
part, s’il y a des ressemblances, les passages cités par Tiraqueau sont plus

Jo. cherelli licentiatus in utroque aurelianensis Anno domini m® ccc® ottua-
gesimo sexto die jouis post festum annunciationis beate marie que fuit xxix
martii [29 mars 1386] etc.». Cf. supra, p. 198, a la note 109.

182 Le texte bruxellois, par exemple, cite 'opinion d’un magister Odar de Molis
(fol. 217v), citation qu’on ne retrouve pas dans le texte du ms. Paris 4582 A.

183 Ainsi les passages cités supra, p. 210, n. 179 (ms. Paris, Bibliotheque Nationale
de France, lat. 4582 A, fol. gra—gva), sont presque identiques a ceux du ms.
Bruxelles 3596, fol. 217v:

«Quero sequenter : res est uendita ulteriori de genere; proximior ab eo uult
retrahere; an possit? Videtur quod sic, quia gradus prescripti vendentur, L.
Heredes § fi. ad trebel. [D. 36,1,59(57),2 in fi.]»;

«Queritur sequenter: uendita est domus quam retrahere possum; facto tuo
combusta est; an mihi teneatur in estimacione. Videtur quod sic, quia ubi
aliquis tenetur ad restitucionem rei restituto sibi precio, si culpa sua res
intereat, teneatur ad extimacionem, l. Si seruum de acqui. here.
[D. 29,2,71], in . Bello § Si quis seruum ff. de capti. [D. 49,15,12,7]>;
«Conclusio sit hec: domus destructa amplius non est domus nec pars domus.
Probatur per § penult. Insti. de usufruc. [Inst. 2,4,3 in fi.]. Ex quo infero quod
area domus destructe non poterit retrahi. 2% conclusio sit hec quod si domus
esset refecta quamuis ex eisdem sementis et eadem materia, quod tamen
retrahi non poterit, quia non est eadem domus que prius erat, l. Si res § Aream
de solu. [D. 46,3,98,8], 1. Inter stipulentem § Sacram circa fi. de uer. obli.
[D. 45,1,83,5]. Nec obstant contraria: ‘idem est iudicium de toto et de parte
etc.”; concedo ubi est eadem racio de parte ad partem et de toto ad totum etc.,
uel dico quod area non est pars domus ... ».

184 Dans la quaestio, incorporée dans la lectura de Jean Chéreau, ne sont cités que
Jean Faure (fol. 217r), le Speculator (Guillaume Durand; fol. 217r), et
magister Odar de Molis (fol. 217v; déja mentionné supra, p. 203, n. 141 et
supra, n. 182) ; Géraud Bagoilh n’est pas cité du tout. Les renvois a Jean Faure
et au Speculator se trouvent aussi dans le ms. Paris 4582 A, fol. 8vb.

185 Nous n’avons pas retrouvé, par exemple, le versicule «quaero quidam
foenerator» (voir infra, la note suivante).

186 Voir, par exemple :

Tiraqueau, tit. I, § 1, gl. 18 (le pris que la chose aura couste / precium quo res
constitit), no. 69 (p. 179b de Iédition de 1588): «Nono quaero, quid si
emptor ultra precium venditionis in ipso contractu, & eodem vestigio,
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étendus que ceux du texte de Chéreau™®”. Quoi qu’il en soit, nous sommes

187

mutuauit uenditori viginti aureos, (id enim aliquando factum vidimus) vtrum
consanguineus veniens ad retractum, teneatur reddere illos viginti aureos,
saltem actione sibi cessa ab emptore in uenditorem. Quod videtur: nam id
mutuum, ... Et in hac sententia fuisse Petr. refert Gerar. Bago. in sua
disputatione retractus, versi. ‘quaero quidam foenerator’, per quaedam ex
dictis iuribus & rationibus. & mox subdit, Pet. Ra. [sic, lire: Pet. Ma.]
tenuisse, consanguineum non teneri mutuum reddere, sed utilitatem ipsius,
scilicet, quanti interest emptoris non mutuasse : illud enim esse partem precij,
l. ratione, §. uendere, qui est. i. ff. ad leg. Falcid. [D. 35,2,30,1]. Et nihil
praeterea dicit». — «Pet. Ra.» est sans doute une faute d’impression pour «Pet.
Ma.», c’est-a-dire Pierre Masuer, qui a discutée une quaestio sur le retrait
lignager, a laquelle renvoie son neveu Jean Masuer dans son Practica, voir
Feenstra, Gilles Bellemere (1994), p. 494 (et Add., p. 506—507), cf. supra, p.
81, a la note 136;

Tiraqueau, tit. I, § 24, gl. vnica, no. 7 (p. 303b): «Sed & illud in dubium
quoque vocatur, si semel dominus vnum elegerit, vel laudimia, vel rem iure
praelationis, vtrum poterit postea variare, quod videtur ex l. eum qui certarum
§. i. ff. de verb. obl. [D. 45,1,138pr.], vbi qui habet electionem a lege potest
quoties volet, mutare voluntatem. Verum haec res in vniuersum patitur multas
distinctiones atque limitationes, quas hic referre prolixum foret. Ideo ibi vide
plenissime ... Giraldum [ed.: Giraldus], in 3. dubio»;

Tiraqueau, tit. I, § 29, gl. 4 (Les coustz des lettres / impensas instrumento-
rum), no. 14 (p. 330b—331a): «Quid uero, si ipse emptor aliquid dedit
proximiori venienti ad retractum, ne ueniret, an & illud recuperabit ab alio
consanguineo remotiori postea uenienti [p. 331a] intra annum, quasi scilicet
hic exclusus fuisset, nisi emptor proximiorem eo delinimento a retractu
auertisset, quod faciens huic viam ad retractum veluti muniuit ac praepa-
rauit. Vide Geral. Bago. in sua disp. retractus, ad fin. & Boer. hoc eodem
titulo ... ».